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1. Úvodné slovo starostu obce   

Konsolidovaná výročná správa obce Beluša za rok 2022 poskytuje ucelený pohľad na život 

v obci, na jej geografické, demografické a ekonomické údaje. Súčasťou správy je prehľad 

histórie, pamiatok, významných osobností pochádzajúcich z obce. Obsahuje  informácie 

o plnení úloh obce na úseku výchovy, vzdelávania, zdravotníctva, sociálneho zabezpečenia, 

kultúry  a hospodárstva. Taktiež informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva za rok 

2022, rozpočet na rok 2023 a výhľadovo na roky 2024 – 2025.  

 

Obec Beluša v roku 2022 venovala zvýšenú pozornosť starostlivosti o majetok obce, jeho 

udržiavanie, zveľaďovanie. Významné investičné aktivity, ktoré obec zrealizovala v roku 2022: 

Doplnková cyklistická infraštruktúra v obci Beluša, Osvetlenie priechodu pre chodcov II. 

etapa, Workout ihriská 4 ks, Vybudovanie urnových hájov na cintoríne v Beluši, Hloži 

a v Podhorií, zakúpenie Nákladného auta do 3,5 tony s pohonom 4 x 4. 

 

Významnú kultúrnu akciu, ktorú obec pripravila v roku 2022 bol 15. Belušský jarmok, kde sa 

okrem hudobných skupín predstavili aj zruční remeselníci a výrobcovia úžitkových predmetov. 

Obec organizovala aj ďalšie nemenej významné kultúrne akcie: Fašiangy v obci,  

Rozprávkovo, Belušské kultúrne leto a Belušský ples.   

 

Obec Beluša zostavuje jednu konsolidovanú výročnú správu, ktorá obsahuje informácie za 

individuálnu a konsolidovanú účtovnú závierku, čo je v súlade s § 22 ods. 16 zákona č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Konsolidovaná výročná správa je 

rozdelená na 10 kapitol.       
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec BELUŠA 

Sídlo:      Farská 1045/6, 018 61 Beluša 

IČO:        00317063 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón:                              0903 405 410 

Mail:                                   obec@belusa.sk 

Webová stránka:               www.belusa.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                            Ján Prekop 

Zástupca starostu obce:             Mgr. Miloš Pagáč 

Prednosta obecného úradu:       Mgr. Patrik Štrbák 

Hlavný kontrolór obce:             Ing. Eva Pochlopeňová 

Obecné zastupiteľstvo tvorí 13 poslancov: 

                                                  Ludevít Kodaj 

                                                  Mária Vlasatá 

                                                 Ing. Jozef Kazík 

                                                 Mária Matúšová 

                                                 Pavol Macho 

                                                 Ing. Viera Belobradová 

                                                 Ing. Michal Želiar                                                  

                                                 Mgr. Miloš Pagáč 

                                                 Ing. Peter Virga 

                                                 Mgr. Peter Hort 

                                                 Branislav Zbín 

                                                 Peter Šarlay                                                 

                                                 Peter Kvocera 

Komisie:                                

Komisia OZ na ochranu verejného záujmu 

 Peter Kvocera 

 Mária Vlasatá 

 Ing. Michal Želiar 
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Komisia finančná a správy obecného majetku 

 Mgr. Miloš Pagáč 

 Ing. Peter Virga 

 Mária Matúšová 

 Mgr. Peter Hort 

 Jana Šedíková 

 

Komisia sociálno-zdravotná, školsko-kultúrna, športu, mládeže a bytová 

 Mária Vlasatá 

 Ing. Michal Želiar 

 Branislav Zbín 

 Ing. Katarína Sedláčková 

 Oľga Pavlacová 

 Ing. Jana Sláviková 

 Oľga Pavlacová 

 

 

Komisia výstavby, poľnohospodárstva, dopravy a územného plánovania 

 Ing. Jozef Kazík  

 Ing. Viera Belobradová 

 Ing. Peter Kvocera 

 Ing. Milan Šedík 

 Ing. Jozef Matuščin 

 Milan Bednár 

 

Komisia na ochranu verejného poriadku, životného prostredia, obchodu a cestovného ruchu 

 Peter Šarlay 

 Pavol Macho  

 Ludevít Kodaj 

 Ing. František Salaj 

 Ing. Peter Majdan 

 Ing. Lucia Filová, PhD. 
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Komisia pre časť Hloža 

 Branislav Zbín 

 Peter Šarlay 

 Viera Belokostolská 

 Ing. Milan Šedík 

 Ing. Jozef Matuščin 

 

Komisia pre časť Podhorie 

 Peter Kvocera 

 Ing. Erika Némedy 

 Radoslav Cimerák 

 Ján Hajduch 

 Milan Šedík 

 

Komisia pre miestnu časť Belušské Slatiny 

 Ing. Peter Virga 

 Mgr. Peter Hort 

 Ing. František Salaj 

 Ing. Lucia Hôrková, PhD. 

 

Obecný úrad:  

Sekretariát starostu a prednostu – Mgr. Jana Huliačková  
 
Oddelenie finančné,  rozpočtu a  daní   - zastupujúca vedúca Ing. Henrieta Strapková, 

zabezpečuje úlohy spojené s ekonomickou činnosťou, rozpočet, spracovanie  ekonomických 

analýz hospodárenia za obec 

 Referent účtovníctva: Anna Katríková,  

 Referent účtovníctva a dotácií: Ing. Alena Kubašová / zastupujúca/ 

 Referent daní FO a PO: Bc. Jana Kukučková 

 Referent poplatkov za komunálny odpad, hrobové miesta, pokladník vedľajšia pokladňa: 

Nadežda Belobradová    

 Referent fakturácie, sociálnych a bytových vecí : Jana Belobradová 
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Oddelenie stavebné a  rozvoja obce – vedúci oddelenia: Ing. Juraj Hôrkový,  

 Referent stavebného oddelenia a architekt obce:  Ing. arch. Pavol Ďurovec 

 Referent stavebného oddelenia: Jozef Dušala 

 Referent stavebného oddelenia, životné prostredie: Mgr. Andrej Petríček 

 

Oddelenie vnútornej správy, sociálnych vecí a školstva : vedúca Mgr. Zdena Hyžáková, 

zabezpečuje personálne veci, PAM, sociálne veci, ZOS, opatrovateľskú službu a školstvo 

 Zariadenie opatrovateľskej služby, hlavná zdravotná sestra: Helena Koncová 

 Opatrovateľská služba 

 Referent podateľne, matriky, evidencia obyvateľstva, súpisné čísla: Jarmila Jancová 

 Upratovačka: Dagmar Jankejechová 

 

Oddelenie kultúry a športu:  

 Referent kultúry a športu: Andrea Zemeková 

 Referent kultúry a športu: Oľga Ľahká 

 Referent obecnej knižnice  a doručovateľka poštových zásielok:  Ľubomíra Kalusová  

 Upratovačka: Jaroslava Turzová 

 

Oddelenie správy majetku a obecných služieb – vedúci Ing. Igor Guliš 

 Referent  dopravy, hrobové miesta: Jana Cihová 

 Pálenica: vedúci Ján Matušov 

 

Rozpočtové organizácie obce:  Obec má dve rozpočtové organizácie: Základnú školu Beluša, 

Slatinská 3, Materskú školu Beluša, Ľ. Štúra 5/5. 

 

Základná škola, Slatinská 3, 018 61 Beluša 

 Štatutárny orgán: Mgr. Edita Horváthová, riaditeľka školy  

 Základná činnosť: Vyučovanie a výchova žiakov podľa vyhlášky  o základných školách 

a podľa osnov vydaných Ministerstvom školstva SR 

 IČO: 36125717 

 Telefón: 042/4624691 

 E-mail: zs.belusa@zs.belusa 
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 Web stránka: zs.belusa.edupage.org 

 Hodnota majetku:                                                                    1 785 945,99 Eur 

 Výška vlastného imania a záväzky:                                        1 785 945,99 Eur 

 Výsledok hospodárenia za  účtovné obdobie:                             + 7 470,39 Eur 

Materská škola, Ľ. Štúra 5/5, 018 61 Beluša 

 Štatutárny orgán: Mgr. Irena Gulišová, riaditeľka školy  

 Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

 IČO: 36129712 

 Telefón: 042/4624698 

 E-mail: msbelusa@msbelusa.sk 

 Web stránka: www.msbelusa.sk 

 Hodnota majetku:                                                                 909 318,72 Eur 

 Výška vlastného imania a záväzky:                                     909 318,72 Eur 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie:                       + 6 599,69 Eur 

 

Príspevkové organizácie obce: Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

Neziskové organizácie založené obcou: Obec nemá zriadenú neziskovú organizáciu.  

Obchodné spoločnosti založené obcou: Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť.  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslaním obce je slúžiť všetkým obyvateľom, vytvárať podmienky pre vyvážený rozvoj obce, 

chrániť všetkých jej obyvateľov, ale aj okolitú prírodu a jej zdroje.  

 

Obec má spracovaný „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Beluša „2021 

- 2027“ ďalej len „PHRSR“ . Uvedený dokument  bol schválený na zasadnutí OZ v Beluši dňa 

01.03.2021  uznesením č. 12/21.03. 

Definuje komplexnú predstavu o budúcnosti rozvoja obce a ekonomickej a sociálnej oblasti 

vrátane kultúrnych aktivít a využitia kultúrno-historického potenciálu,  územného rozvoja 

a rozvojovej stratégie obce ako strednodobý strategický dokument určuje smerovanie  

samosprávy. Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Beluša je spracovaný 

na obdobie rokov 2021-2027. Počas tohto obdobia je priebežne vyhodnocovaný, hlavne  časť D 

- realizačná časť.  
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Vízie obce: V súlade s platnou metodikou pre spracovanie boli určené v PHRSR 2021-2027 tri 

prioritné oblasti rozvoja: 

 hospodárska oblasť 

 sociálna oblasť 

 environmentálna oblasť 

Ciele obce:  

V hospodárskej oblasti: 

- vytvorenie komplexnej dopravnej infraštruktúry v obci a dobudovanie technickej 

infraštruktúry 

-    podpora rozvoja cestovného ruchu na regionálnej úrovni a ochrana pamiatok v obci 

-    zvýšenie efektívnosti a kvality fungovania miestnej správy a informovania  občanov v obci 

 

V sociálnej oblasti: 

-    rozvoj bytovej výstavby v obci 

-    podpora sociálnej starostlivosti o obyvateľov v obci 

-    zlepšenie kvality a kapacity predškolských a školských zariadení 

-    podpora voľnočasových aktivít obyvateľov 

 

V environmentálnej oblasti: 

-    dobudovanie technickej infraštruktúry v obci 

-    revitalizácia a udržiavanie  životného prostredia v obci 

-   zvýšenie úrovne zberu a zhodnocovania biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov 

v obci  

Viac informácií o PHSR 2021-2027 je na webovom sídle obce Beluša. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce: Obec Beluša s časťami Hloža a Podhorie sa nachádza na rozhraní 

Bielych Karpát, Javorníkov a Strážovských vrchov. Územie patrí do Trenčianskeho 

samosprávneho kraja. 

Súradnice:   49°03´52´´S18°19´44´´V 

Susedné mestá:  Púchov (7 km), Považská Bystrica (12 km) 

Susedné obce:   Mojtín, Visolaje,  Dolné Kočkovce, Ladce, Sverepec, Slopná, Dolný  

Lieskov, Košecké Podhradie, Lednické Rovne. 

   

Celková rozloha obce: obec sa rozprestiera na dvoch katastrálnych územiach: Beluša a Hloža-

Podhorie.  

Celková výmera:   51,331 km2 (5 133,1 ha). 

Nadmorská výška:   256 m n.m (v strede obce) 

 

 
Pohľad na Belušu                                                  Zdroj: Obecný úrad Beluša, oddelenie rozvoja obce Beluša 
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5.2 Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov:  

Obec Beluša – výmera 51,331 km2 Hustota obyvateľstva 

(obyv./km2) 

Počet obyvateľov k 31.12.2021 6 209 Muži 3 101 

Ženy 3 108 

120,96 

Počet obyvateľov k 31.12.2022 6 193 Muži 3 085 

Ženy 3 108 

120,65 

Zdroj: Referát vnútornej správy, sociálnych vecí a školstva obce Beluša 

 

Vývoj počtu obyvateľov: 

 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

SPOLU: 6 193 6 209 6 168 6 086 6 114 5 925 5 885 5883 5827 

Z toho:          

Muži 3085 3 101 3082 3 040 3 078 2 941 2 910 2 877 2 864 

Ženy 3108 3 108 3086 3 046 3 036 2 984 2 975 2 956 2 963 

Zdroj: Referát vnútornej správy, sociálnych vecí a školstva obce Beluša 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci: 

Stav 
UoZ 

2022/Jan. 2022/Feb. 2022/Mar. 2022/Apr. 2022/Máj 2022/Jún 2022/Júl 2022/Aug. 2022/Sep. 2022/Oct. 2022/Nov. 2022/Dec. 

muž 64 61 56 50 45 49 56 57 53 51 45 50 

žena 65 61 60 58 57 61 63 66 62 58 56 56 

Spolu 129 122 116 108 102 110 119 123 115 109 101 106 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, sekcia riadenia, odbor metodiky informačných systémov  
 
Poznámka *** 
Do kategórie nedisponibilných uchádzačov o zamestnanie patria: uchádzači pripravujúci sa pre trh práce, dočasne práce neschopní a ošetrujúci 
člena rodiny, vykonávajúci absolventskú prax, menšie obecné služby, dobrovoľnícke služby. 
Miera nezamestnanosti sa odvíja od ekonomicky aktívnych obyvateľov. Ekonomickí aktívni obyvatelia sa štatisticky sledujú len na úrovni 
okresných miest, krajských miest a SR, preto tieto informácie obec nemá, preto ich neuvádza. 
 
 
Vývoj nezamestnanosti v okrese Púchov:  

 Rok 2022 

SPOLU: Muži Ženy 

Miera evidovanej nezamestnanosti (v %) 3,27 2,50 4,19 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 22 706 12 427 10 279 

Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie 742 311 431 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, http://statdat.statistics.sk/cognosext/cgi-
bin/cognos.cgi?b_action=cognosViewer&ui.action=run&ui.object=storeID(%22i24507BF5039C40238CBE3C03481C3B1A%22)&ui.name=
Miera%20evidovanej%20nezamestnanosti%20%5Bpr3108rr%5D&run.outputFormat=&run.prompt=true&cv.header=false&ui.backURL=%2F
cognosext%2Fcps4%2Fportlets%2Fcommon%2Fclose.html&run.outputLocale=sk 
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5.4 Symboly obce 

Erb obce: zapísaný v Heraldickom registri SR pod signatúrou HR 53/B-124/99. Rozkvitnutá 

ľalia striedavých farieb je zobrazená v modro-striebornom štiepenom štíte. 

 
 
Vlajka obce : pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (1/6), bielej (2/6), 
modrej (2/6) a bielej (1/6). Vlajka má pomer 2:3 a končená je troma cípmi t. j. dvomi zástrihmi 
siahajúcimi do tretiny jej listu. 
 

 
 
Pečať obce : je okrúhla s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BELUŠA. 

 

5.5 Logo obce 

 

    OBEC BELUŠA  
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5.6 História obce  

Prvá písomná zmienka o Beluši pochádza z roku 1330. Je to doklad o určení chotárnej hranice 

medzi Belušou a Tŕstim. V tejto, pre Belušu najstaršej písomnosti, figuruje ona len ako "terra 

Belos", pričom "terra" v danom prípade znamená už osídlenú zem. Každopádne už vtedy tu 

existovala osada. 

Za významnú okolnosť, osvetľujúcu počiatky stredovekej Beluše, treba pokladať skutočnosť, 

že v súpise pápežských desiatkov z roku 1332, ktoré sa vyberali pre potreby Svätej zeme, je 

uvedená aj belušská fara. V tom čase tu už stál jeden z najstarších kostolíkov na Považí. 

 

V doklade z roku 1330, ako hranica medzi Belušou a Mojtínom je uvedená Malenica ostrá na 

rozdiel od Malenice tupej, ktorá smeruje k Tŕstiu a vytvárala lesnú hranicu medzi Belušou a 

Tŕstim. Podľa tohto písomného prameňa na hraničnej čiare medzi Belušou a Mojtínom sa 

začínala cesta ku Košeckému hradu, ktorá viedla cez malý vŕšok ("Mons parva"). Dnešná 

Pružinka, vytekajúca z Pružinskej doliny, v písomnosti je zaznamenaná ako "aqua Belos", 

pričom "aqua" znamená vodu alebo potok. Z toho plynie, že dnešná Pružinka v tom čase sa 

nazývala belušským potokom. 

 

Druhá listina, ktorá má pre najstaršie dejiny Beluše význam, pochádza z 10. novembra 1369. 

Ohraničuje sa v nej belušský chotár od visolajského. V tejto listine Beluša je uvedená ako "villa 

Belos", čiže už ako obec alebo dedina. Spomína sa aj rieka Beluša ("fluvium Belus"), pod 

ktorou treba chápať dnešnú Pružinku. Táto listina sa nachádza v Maďarskom Krajinskom 

Archíve v Budapešti. 

 

Taktiež sa nachádza pre Belušu aj tretí významný doklad, a to listina kráľa Ľudovíta I. 

(Veľkého) z 5. apríla 1375. Je to listina, podľa ktorej panovník daroval Trenčiansky hrad i s 

inými hradmi a so všetkými ich náležitosťami kráľovskému taverníkovi Jurajovi Bebekovi z 

Plešivca s výnimkou troch miest, a to Trenčína, Beluše a Ilavy ("...exceptis tribus civitatibus 

videlicet Trinchinio, Belus et Leva vocatis..."). V tejto listine Beluša je uvedená po prvý raz 

ako mesto ("civitas"). 
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5.7 Pamiatky  

Kostolík sv. Anny  

Je isté, že väčšina z okoloidúcich nepostrehne, aký klenot stredovekej cirkevnej  architektúry 

stojí uprostred Beluše. Je viac než pozoruhodné, čo o tomto starobylom objekte napísal známy 

archeológ a historik Dr. Anton Petrovský-Šichman: "Vedľa väčšieho novovekého kostola stojí 

zachovalá stavba malého románskeho kostolíka sv. Anny. Dĺžka kostolíka je rovnaká ako dĺžka 

štvrtého kostola v Mikulčiciach na Morave. Portál kostolíka je už rano-gotický, pôdorys a okná 

sú ešte románske. Patrí k najstarším zachovalým stavbám na Slovensku". V interiéri sa 

nachádzajú zvyšky fresiek. 

 

Kostolík pochádza z druhej polovice 13. storočia, stavebne bol upravený okolo roku 1300. 

 

Kostolík sv. Anny s gotickým portálom priečelia    

Zdroj: Obecný úrad Beluša, Referát kultúry, obchodu, cestovného ruchu a športu 

 

Podľa kanonickej vizitácie z roku 1766 kostolík premenili na "ossarium " čiže kostnicu. 

Zhromažďovali v nej kosti zo zrušených hrobov cintorína, ktorý bol od dávnych čias pri 

kostolíku. Tieto kosti potom v časoch Jozefa II. uložili do spoločného hrobu už na novom 

cintoríne.  

 

Farský kostol sv. Alžbety Uhorskej.  

Bol postavený v roku 1560 a zasvätený sv. Alžbete Uhorskej. Vybudovali ho z pieskovca. 

Tento prírodný kameň používali v tom čase v hojnej miere na stavbu monumentálnych 
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objektov. Kostol postavený v renesančnom slohu, vznikol ako katolícky. Podľa kanonickej 

vizitácie z roku 1674, na hlavnom, ešte renesančnom oltári, stála socha Panny Márie na rukách 

s malým Ježiškom. Okolo nej boli sochy sv. Alžbety Uhorskej a sv. Márie Magdalény 

  

Farský kostol sv. Alžbety Uhorskej                    

Zdroj: Obecný úrad Beluša, Referát kultúry, obchodu,     cestovného ruchu a športu 
 

Kaplnka Svätého Jána Nepomuckého v Hloži. Vznikla v roku 1766 z iniciatívy Svetskej 

patrónky obce zbožnej barónky Judity Tolvayovej. V interiéri  na oltáriku je baroková socha 

Svätého Jána Nepomuckého z druhej polovice 18. storočia. 

 
Kaplnka Svätého Jána Nepomuckého v Hloži 

Zdroj: Obecný úrad Beluša, Referát kultúry, obchodu, cestovného ruchu a športu 
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Monument piatich prstov – je symbolom piatich udalostí, ktoré prehrmeli Belušou: cholera, 

hlad, vojna, požiar, potopa. 

 

 
Monument piatich prstov 

Zdroj: Obecný úrad Beluša, Referát kultúry, obchodu, cestovného ruchu a športu 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

MUDr. Pavol Adami (1736-1814) – významný veterinárny lekár, univerzitný profeso 

MUDr. Emanuel Filo (1901-1973) – lekár, vedec, univerzitný profesor, rektor Univerzity  

                                                 Komenského Bratislava 

Páter Róbert Kasián Holba (1893-1982) – kanonik, univerzitný profesor 

PhDr. Jozef Kočiš (1928-2013) – slovenský historik a archivár, populizátor národných 

                                                         dejín             

MUDr. Ladislav Kvasnička (1927-2002) – lekár, autor vedeckých štúdií             

Štefan Sivák (1903-1990) – saleziánsky páter a misionár              

RNDr. Pavel Šulek, CSc. (1935-1987) – slovenský fyzik          

Ondrej Zacko (1912-1996) – kňaz, pedagóg v saleziánskych ústavoch a školách 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 

- Základná škola, Slatinská č. 3, 018 61 Beluša 

Riaditeľ školy:  Ing. Edita Horváthová. V školskom roku 2022/2023 ju navštevovalo  

549 žiakov. 

 

- Materská škola, Ľ. Štúra 5/5, Beluša 

Riaditeľ školy Mgr. Irena Gulišová. V školskom roku 2022/2023 ju navštevovalo 257  

žiakov. Súčasťou materskej školy je elokované pracovisko Hloža, kde je kapacita  47 

žiakov (z celkového počtu 257 žiakov) 

 

      Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Pobočka Základnej umeleckej školy Púchov. Zriaďovateľom je mesto Púchov. 

Pobočka sa nachádza v Kultúrnom dome Beluša. V školskom roku 2022/2023 ju 

navštevovalo 68 žiakov, z toho 37 žiakov na odbore výtvarnom, 31 žiakov na odbore 

hudobnom. 

- V obci pôsobí pobočka Súkromnej základnej umeleckej školy Bolešov, ktorá poskytuje 

umelecké vzdelávanie v hudobnom odbore, kde bolo prihlásených v školskom roku 

2022/2023  57 žiakov v hudobnom odbore. 

-   Cirkevné centrum voľného času Beluša, ktorého zriaďovateľom je Rímsko-katolícka 

     cirkev, Farnosť Beluša      

 Riaditeľ cirkevného centra: Mgr. Vlasta Orgoníková. 
 
 V školskom roku 2022/2023 navštevovalo centrum  140 žiakov, z toho od 5 do 15 

 rokov. Z rozpočtu obce v roku 2022 sme prispeli na činnosť sumou 20 199,80 Eur.  

Okrem toho v školskom roku 2022/2023 navštevovalo centrá voľného času 30 detí 

v Púchove, z toho 2 deti CVČ pri ZŠ Gorazdova Púchov a 28 detí CVČ Športovcov 

Púchov, kde obec prispela  sumou vo výške 3 257,10 Eur. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : zvyšovanie kvality výchovno-vzdelávacieho procesu a zvyšovanie počtu žiakov 
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a dosahovanie lepších výsledkov na súťažiach vedomostných, športových na úrovni regiónu, 

prípadne kraja. 

 

6.2 Zdravotníctvo 

V obci na nachádza  Zdravotné stredisko, Ľ. Štúra 6, 018 61 Beluša, ktoré prešlo v roku 2014 

kompletnou exteriérovou rekonštrukciou. Stredisko poskytuje zdravotnú starostlivosť na úseku 

všeobecného lekárstva (3 súkromní lekári pre dospelých), detského lekárstva (1 praktický lekár 

pre deti a dorast), zubného lekárstva (2 zubní lekári) . 

V obci sa tiež nachádzajú 2 súkromné lekárne, jeden súkromný logopéd a svoju stanicu tu má 

aj RZP, a.s. . 

V obci sa nenachádza pohotovosť, občania musia dochádzať na pohotovosť do Púchova a na 

detskú pohotovosť musia dochádzať do Považskej Bystrice. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na: prestárlych, imobilných občanov a malé deti. 

   

6.3 Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje: 

Zariadenie opatrovateľskej služby, Farská 1157/54, 018 61 Beluša. Jedná sa o zariadenie 

s celodenným pobytom, ktoré zabezpečuje starostlivosť o osoby, ktoré sú odkázané na pomoc 

inej fyzickej osoby. V zariadení je poskytovaná zdravotná starostlivosť, ubytovanie, 

stravovanie, upratovanie žehlenie a pod.  

Kapacita zariadenia je 17 lôžok, ktoré sú plne obsadené. O  klientov  zariadenia sa staralo 

v roku 2022  12 zamestnancov a 1 upratovačka..   

Okrem toho obec poskytuje aj opatrovateľskú službu v domácom prostredí.  Túto službu 

zabezpečovalo v roku 2022 16 zamestnancov a staralo sa o 18 klientov. Občania môžu využiť 

aj možnosť donášky stravy domov, túto činnosť zabezpečuje súkromná firma. 

Obec má zriadený aj Klub seniorov, kde sa môžu dôchodcovi stretávať a realizovať svoje 

záujmy, stretnúť sa s ostatnými členmi klubu. Klub mal v roku 2022 registrovaných 176 

členov. Obec aj finančne prispieva a podporuje spoločné aktivity členov klubu. 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na: vybudovanie nového zariadenia pre poskytovanie sociálnych služieb, pretože 

občanov, ktorí potrebujú opatrovateľskú službu každoročne pribúda. V niektorých 

prípadoch by postačoval aj denný stacionár.  

 

6.4 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: referát kultúry, obchodu a cestovného ruchu 

a športu v priestoroch kultúrnych domov Beluša,  Hloža, Podhorie. V roku 2022 pripravil 

referát kultúry: Fašiangy v obci, Beluškú kvapku krvi, odborné prednášky, divadelné 

predstavenie. 

Významnú kultúrnu akciu, ktorú organizoval referát kultúry bol 15. Belušský jarmok, na 

ktorom návštevníkov láka nielen bohatá ponuka predajcov, ale aj skutočne kvalitný hudobný 

program plný zvučných mien. 

Počas letných prázdnin organizuje každú nedeľu kultúrne leto, kde sa predstavia hudobné 

skupiny z blízkeho aj vzdialenejšieho okolia. Vďaka pestrému programu sa potešia všetky 

generácie.  

Štvrtá adventná nedeľa patrila Adventnému koncertu, na ktorom sa niesli podmanivé tóny 

v podaní The Gospel Family, ktorý zabezpečil referát kultúry. 

 

 
                   Zdroj:Obecný úrad Beluša, Referát kultúry, obchodu, cestovného ruchu a športu 
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Občania môžu v pracovných dňoch pondelok a streda využívať aj služby miestnej knižnice. 

V obci vykonáva svoju záujmovú a spolkovú činnosť niekoľko organizácií: Klub seniorov, 

Základná organizácia Slovenského zväzu záhradkárov, Základná organizácia Slovenského 

zväzu zdravotne postihnutých, Základná organizácia zväzu žien Podhorie, Základná 

organizácia zväzu včelárov, Základná organizácia  zväzu chovateľov,  Kynologický klub, 

Základná organizácia chovateľov poštových holubov, Združenie mariánskej mládeže Nitra, 

dychová hudba Belušanka, Občianske združenie „Papučka“, kde sa stretávajú mamičky na 

materskej dovolenke.  V obci pracujú aj tri dobrovoľné požiarne zbory Beluša, Hloža 

a Podhorie, ktorí  zabezpečujú ochranu majetku a osôb pred požiarmi. Jednotlivé organizácie 

prezentujú svoju činnosť na spoločných kultúrnych a spoločenských podujatiach. Chovatelia, 

záhradkári, poľovníci  pripravujú aj rôzne výstavy regionálneho a celoslovenského významu.  

Činnosť jednotlivých záujmových organizácií a spolkov podporuje obec na základe 

predloženého návrhu a v súlade so schváleným Všeobecno-záväzným nariadením obce  Beluša 

č. 2/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.  

 

Činnosť kina bola ukončená v našej obci v novembri 2010 pre nerentabilnosť. V roku 2010 

boli prevádzkovatelia kín povinní prejsť digitálnu formu premietania filmov. Upraviť technicky 

zastarané zariadenia kina na nový systém premietania by bol veľmi finančne náročný 

a návratnosť investície by bola desiatky rokov. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na : podporu a rozvíjanie takých aktivít v oblasti kultúry, o ktoré majú občania 

záujem. 

 

6.5 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
 
ALIMPEK, s r. o. Žilinská 2277, Beluša                                          -  obchodná činnosť 

Andrema, kpt. Nálepku 456/33, Beluša                                            - výroba odevov 

AVE SK odpadové hospodárstvo s. r. o., Osvetova 24, Bratislava  -  zber a vývoz odpadov                             

AUTOMAXIM, s r. o. Krížna 2416, Beluša                                   - oprava automobilov 

BALTYRE, s.r.o. Slatinská 1710, Beluša                         - gumárenské služby, opravy 

Belong, s r. o. Beluša                                                       - ubytovacie služby 

BELMEDIKA, s.r.o., Ľ.Štúra 6/6, Beluša                                        - lekáreň 
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Bistro Beluša, s r. o. , Dr. Clementisa 1825/25, Beluša  - stravovacie služby 

Dantel s.r.o., Farská 1048/9, Beluša                                                - obchodná činnosť 

EK Reality, a. s.  Krížna 950/10, Beluša                          - ubytovacie  služby 

LABANT, s r. o. Podlachovcom 1203, Púchov                              - doprava 

Old School Inn, s.r.o., Farská 1044/5, Beluša                                 - ubytov./ stravovacie služby 

RZP, a.s.                                                                                            -  záchranná služba 

Slovenská pošta, prevádzka Beluša                                                - poštové služby 

Ing. Salaj František, Belušské Slatiny 130/45                             - obchodná činnosť 

Techmat s r.o., A. Sládkoviča 2424, Beluša                      - obchodná činnosť 

VITALEKÁRNE, s.r.o., pod Sokolice 6673/1 A, Trenčín                - lekáreň 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

Andrema, Kpt. Nálepku 456/33   - výroba odevov 

BAAS, s. r. o. Beluša                                                        - strojárska výroba  

BAPE s. r. o. Farská 1156                                                 - pekárenská výroba +  

                                                                                                             obchodná  činnosť 

Baránek Ľubomír, Visolaje 188                                     - výroba kamenných  

                                                                                                            obkladov  

Booster Precision Components, s. r. o. Beluša 2520        - výroba súčiastok  

Elastomer Solutions, s. r. o. Továrenská 422, Beluša      - výroba z technickej gumy  

                                                                                                             pre automobilový 

                                                                                                             priemysel      

GÜHRING SLOVKAKIA, s.r.o, Hliny 1412/4, Pov.Bystrica         -.strojárska výroba                                                                           

GUNEX SK s. r. o. Slatinská 2727/36                                   - strojárska výroba  

Tatra GOLD s. r. o. Továrenská 422, Beluša                      - výrobky z plastov 

LUSIK TRADE, s. r. o. Slatinská 1724, Beluša                               - strojárska výroba 

Marek Pitel, Kukučínova 1844, Beluša                                  - výroba nábytku 

MT interiér, Farská 1742  Beluša                                                - výroba nábytku 

Metallform, s.r.o. Továrenská 422, Beluša                               -  výroba krbov a krbových  

                  vložiek 

Koval interiér, s. r. o. Beluša                                                          - drevárska výroba      

KOVAL SYSTEMS a. s. Krížna 950/10, Beluša                 - strojárska výroba 

LUSIK TRADE, s. r. o. Slatinská 1724, Beluša                   - strojárenstvo 
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Royal Brinkers Slovakia, s. r. o., Farská 1746, Beluša               - výroba rastlinných tukov 

TEXIMP, s. r. o. Ľ. Štúra 1680/36, Beluša                                    -  strojárska výroba 

VKBS, s.r.o. Hloža 2085, Beluša                                       - výroba jednoúčelových  

                                                                                                          strojov a zariadení       

                                                                                 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

Agrotip, s. r. o. J. Kráľa 1697, Beluša                               - rastlinná a živočíšna výroba 

Ústredný, kontrolný a skúšobný ústav                           - rastlinná výroba  

Poľnohospodársky Bratislava  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na: vytváranie vhodnejších podmienok pre podnikateľov, aby sa zamestnanosť 

obyvateľov v obci zvyšovala, aby nemuseli dochádzať občania do okolitých miest a obcí za 

prácou. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Beluša na rok 2022 (vrátane finančných operácií 

príjmových a výdavkových) bol zostavený ako prebytkový (+ 135 837,00 Eur). Bežný rozpočet 

bol zostavený ako prebytkový (+ 78 875,00 Eur),  kapitálový rozpočet ako schodkový  

(- 187 485,00 Eur) a finančné operácie ako prebytkové (+ 244 447,00 Eur). 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Návrh rozpočtu obce 

Beluša na rok 2022 a výhľadovo na roky 2023-2024 bol prerokovaný na zasadnutí OZ dňa 

29.11.2021 a schválený Uznesením OZ č. 138/21.11. Rozpočty na rok 2023 – 2024 OZ zobralo 

na vedomie dňa 29.11.2021 Uznesením č. 139/21.11 a č. 140/21.11. V priebehu roku 2022 boli 

spracované a predložené na rokovania OZ nasledovné návrhy zmien rozpočtu a rozpočtové 

opatrenia, ktoré schválil starosta obce v zmysle vnútorného predpisu „Zásady tvorby rozpočtu 

a pravidiel rozpočtového hospodárenia obce Beluša“.  

Rozpočet bol zmenený devätnásťkrát: 

Zmena rozpočtu 
prerokovaná a schválená  
dňa, uznesením obec. 
zastupiteľstva 

Zmeny rozpočtu Rozpočtové opatrenia V komptencii 
OZ/starostu 
 

dňa 19.01.2022, 4/22.1 I. zmena 1. RO OZ 
dňa 28.02.2022, 12/22.02 II. zmena 2. RO OZ 
dňa 31.03.2022  III. zmena 3. RO Starosta obce 
dňa 25.04.2022, 41/22.04 IV. zmena 4. RO       OZ 
dňa 30.04.2022 V. zmena 5. RO   Starosta obce 
dňa 31.05.2022 VI. zmena 6. RO   Starosta obce 
dňa 27.06.2022, 75/22.06   VII. zmena 7. RO OZ 
dňa 30.06.2022 VIII. zmena 8. RO Starosta obce 
dňa 27.07.2022, 102/22.07 XI. zmena 9. RO OZ 
dňa 31.07.2022      X. zmena 10. RO Starosta obce 
dňa 31.08.2022 XI. zmena 11. RO Starosta obce 
dňa 26.09.2022, 113/22.09   VII. zmena 12. RO       OZ 
dňa 30.09.2022       XIII. zmena 13. RO Starosta obce 
dňa 31.10.2022  XIV. zmena 14. RO Starosta obce 
dňa 28.11.2022, 44/22.11          XV. zmena       15.  RO       OZ 
dňa 30.11.2022   XVI. zmena      16.  RO   Starosta obce 
dňa 16.12.2022, 67/22.12    XVII. zmena       17. RO       OZ 
dňa 28.12.2022, 80/22.12 XVIII. zmena       18. RO       OZ 
dňa 31.12.2022   XIX. zmena      19. RO  Starosta obce 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022  

 

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 6 369 503,00 7 459 043,00 7 470 638,98 100,16 

z toho :     
Bežné príjmy 5 802 404,00 6 257 050,00 6 249 774,98 99,88 
Kapitálové príjmy 76 635,00 180 084,00       180 083,33 100,00 
Finančné príjmy 260 952,00 630 234,00 649 109,62 103,00 
Príjmy RO s právnou  
Subjektivitou: ZŠ 

164 600,00 226 221,00 226 220,57 100,00 

Príjmy RO s právnou  
Subjektivitou: MŠ 

64 912,00 165 454,00 165 450,48 100,00 

Výdavky celkom 6 233 666,00 7 185 943,00 6 787 080,41 94,45 
z toho :     
Bežné výdavky 3 202 239,00 3 664 015,00 3 349 467,21 91,42 
Kapitálové 
výdavky 

264 120,00 485 034,00 479 377,66 98,83 

Finančné výdavky  16 505,00  16 505,00 17 854,48 108,18 
Výdavky RO s právnou 
Subjektivitou: ZŠ 

1 876 471,00 2 018 120,00 1 938 119,98 96,04 

Výdavky RO s právnou 
Subjektivitou: MŠ 

874 331,00 1 002 269,00 1 002 261,08 100,00 

Rozpočet obce  +135 837,00 +273 100,00  +683 558,47 
 

        250,30 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 6 577 935,32
z toho : bežné príjmy obce  6 249 774,98

             bežné príjmy RO 328 160,34

Bežné výdavky spolu 6 272 076,88
z toho : bežné výdavky  obce  3 349 467,21

             bežné výdavky  RO 2 922 609,67

Bežný rozpočet +305 858,44
Kapitálové  príjmy spolu 180 083,33
z toho : kapitálové  príjmy obce  180 083,33

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 497 149,05
z toho : kapitálové  výdavky  obce  479 377,66

             kapitálové  výdavky  RO 17 771,39

Kapitálový rozpočet                               -317 065,72  
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 11 207,28
Navýšenie schodku HČ -224 302,07
Navýšenie schodku PČ (zdroj financovania PČ) -45 789,34
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                         - 281 298,69 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  712 620,33

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 17 854,48

Vylúčenie z finančných operácií: Príjmové finančné operácie PČ -121 360,69

Rozdiel finančných operácií +573 405,16
CELKOVÉ PRÍJMY SPOLU   7 470 638,98 
CELKOVÉ VÝDAVKY SPOLU 6 787 080,41 
Hospodárenie obce  +683 558,57 
Navýšenie schodku HČ -224 302,07 
Navýšenie schodku PČ 
(zdroj financovania PČ, Rozdiel: celkové príjmy PČ a celkové 
výdavky PČ) 

-167 150,03 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00 
Upravené hospodárenie obce + 292 106,47 
 

Tabuľka rozpočtového hospodárenia obce obsahuje: 
 

A. Bežný a kapitálový rozpočet 
Bežný rozpočet:              Bežné príjmy:                                                                   6 577 935,32 Eur 
                                          Bežné výdavky:                                                                6 272 076,88 Eur 
Kapitálový rozpočet:      Kapitálové príjmy:                                                               180 083,33 Eur    
                                          Kapitálové výdavky:                                                            497 149,05 Eur     
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu HČ:                                                       - 11 207,28 Eur 
Navýšenie schodku bežného a kapitálového rozpočtu HČ:                                   - 224 302,07 Eur   
  
              Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume – 11 207,28 Eur zistený podľa ustanovenia § 
10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravil– zvýšil o 224 302,07 
Eur. Z tohto  schodku sa vylučujú nevyčerpané prostriedky zo ŠR poskytnuté v predchádzajúcom 
rozpočtovom roku, nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu rozpočtových 
organizácií, prečerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv, nevyčerpané vlastné príjmy 
rozpočtových organizácií, nevyčerpané prostriedky potravinových účtov rozpočtových organizácií, 
nevyčerpané prostriedky – zábezpeky platenia nájomného v bytových domoch č. 1883 a 1884, 
nevyčerpané prostriedky – zábezpeky na projekt „ Zberný dvor v obci Beluša“, nevyčerpané kapitálové 
prostriedky na Havarijnú situáciu I. časti teplovodných rozvodov ZŠ Beluša, nevyčerpané prostriedky 
na Referendum 2023, neprevedená zábezpeka na účet Bytového fondu, neprevedené finančné 
prostriedky z hlavného účtu na účet Sociálneho fondu, omylom uhradená faktúra dvakrát na nákup 
potravín v MŠ Beluša, ktorá na konci roka nebola vrátená na účet. 
 
  
Navýšenie schodu podnikateľskej činnosti:                                                              - 45 789,34 Eur 
               Ide o rozdiel medzi bežnými rozpočtovými príjmami a bežnými rozpočtovými výdavkami 
podnikateľskej činnosti. 
 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu:                                           - 281 298,69 Eur 

A. Finančné operácie 
Rozdiel finančných operácií:        Príjmové finančné operácie:                                      712 620,33 Eur 
                                                      Výdavkové finančné operácie:                                    17 854,48 Eur 
                                                      Vylúčenie príjmových finančných operácií PČ:     - 121 360,69 Eur 
                                                      Rozdiel:                                                                 + 573 405,16 Eur 
B. Celkový rozpočet 
 
Celkové príjmy:                                                                                                            7 470 638,98 Eur 
Celkové výdavky:                                                                                                         6 787 080,41 Eur 
Hospodárenie obce:                                                                                                      + 683 558,57 Eur 
Navýšenie schodku bežného a kapitálového rozpočtu HČ:                                          - 224 302,07 Eur 
Navýšenie schodku celkového rozpočtu PČ:                                                                - 167 150,03 Eur 
Upravené hospodárenie obce:                                                                                   + 292 106,47 Eur 
 
Podľa uvedených skutočností bol zostatok finančných operácií v sume 573 405,16 Eur, ktorý bol 
znížený o vysporiadaný schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume – 281 298,69 Eur, bol 
použitý na tvorbu rezervného fondu v sume 292 106,47 Eur. 
 
Zisk z podnikateľskej činnosti za rok 2022 po zdanení v sume 27 029,74 Eur sa ponechal 
v podnikateľskej činnosti na samostatnom účte. 
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7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 7 470 638,98 7 946 989,00 7 144 821,00 7 494 283,00 
z toho :     
Bežné príjmy 6 249 774,98 6 771 151,00 6 734 781,00 7 069 563,00 
 
Kapitálové príjmy 

      
180 083,33 

 
628 942,00 

 
0,00 

 
0,00 

Finančné príjmy 649 109,62 256 856,00 120 000,00 120 000,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou: ZŠ 

226 220,57 182 800,00 182 800,00 182 800,00  

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou: MŠ 

165 450,48 107 240,00 107 240,00 121 920,00 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Rozpočet   

na rok 2023 
Rozpočet 

 na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 6 787 080,41 7 826 989,00 7 024 821,00 7 266 015,00 
z toho :     
Bežné výdavky 3 349 467,21 3 821 437,00 3 686 917,00 3 686 137,00 
Kapitálové výdavky 479 377,66 705 798,00 0,00 0,00 
Finančné výdavky 17 854,48 17 170,00 48 065,00 48 845,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou: ZŠ 

1 938 119,98 2 177 346,00 2 154 446,00 2 154 446,00 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou: MŠ 

1 002 261,08 1 105 238,00 1 135 393,00 1 376 587,00 

 
 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 8 806 842,54 8 830 781,69 

Neobežný majetok spolu 5 738 795,92 5 715 804,89 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 51 522,47 39 340,87 

Dlhodobý hmotný majetok 4 844 982,17 4 834 172,74 

Dlhodobý finančný majetok 842 291,28 842 291,28 

Obežný majetok spolu 3 047 215,60 3 081 548,82 

z toho :   

Zásoby 2 749,79 3 437,81 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 916 174,12 1 957 835,50 
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  47 545,27 65 155,06 

Finančné účty  1 080 746,42 1 055 120,45 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,0 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,0 0,00 

Časové rozlíšenie  20 831,02 33 427,98 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 9 513 541,91 9 568 210,90 

Neobežný majetok spolu 8 047 143,89 8 082 151,32 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 51 522,47 42 260,47 

Dlhodobý hmotný majetok 7 153 330,14 7 197 599,57 

Dlhodobý finančný majetok 842 291,28 842 291,28 

Obežný majetok spolu 1 433 416,34 1 425 500,08 

z toho :   

Zásoby 6 252,08 7 903,34 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,0 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,0 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  53 526,70 77 481,26 

Finančné účty  1 373 637,56 1 340 115,48 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,0 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,0 0,00 

Časové rozlíšenie  32 981,68 60 559,50 

 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 806 842,54 8 830 781,69 

Vlastné imanie  5 033 642,38 5 207 737,51 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,0 0,00 
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Fondy 0,0 0,00 

Výsledok hospodárenia  5 033 642,38 5 207 737,51 

Záväzky 753 505,47 795 252,66 

z toho :   

Rezervy  10 781,08 15 301,95 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 133 232,68 128 216,87 

Dlhodobé záväzky 234 848,30 218 223,51 

Krátkodobé záväzky 253 663,41 312 530,33 

Bankové úvery a výpomoci 120 980,00 120 980,00 

Časové rozlíšenie 3 019 694,69 2 827 791,52 

 
 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 513 541,91 9 568 210,90 

Vlastné imanie  5 045 003,89 5 225 870,51 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,0 0,00 

Fondy 0,0 0,00 

Výsledok hospodárenia  5 045 003,89 5 225 870,51 

Záväzky 1 055 409,33 1 082 838,51 

z toho :   

Rezervy  10 781,08 15 301,95 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 133 232,68 128 216,87 

Dlhodobé záväzky 241 878,90 223 497,36 

Krátkodobé záväzky 548 536,67 594 842,33 

Bankové úvery a výpomoci 120 980,00 120 980,00 

Časové rozlíšenie 3 413 128,69 3 259 501,88 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

V roku 2022 došlo k nárastu krátkodobých pohľadávok v porovnaní s rokom 2021 o 44,75 % 

spôsobeným navýšením pohľadávok z daňových príjmov obcí a VÚC ( účet 319 ), pohľadávok 

voči zamestnancom ( účet 335) a ostatných pohľadávok ( účet 315).   
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Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   17 310,70 21 748,37 

Pohľadávky po lehote splatnosti   56 204,64 71 086,71 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   23 292,13 34 074,57 

Pohľadávky po lehote splatnosti   56 204,64 71 086,71 

 
Obec Beluša eviduje zvýšenie pohľadávok do lehoty splatnosti o 25,64 % a nárast pohľadávok 

po lehote splatnosti o 26,47 % v porovnaní rokov 2021 a 2022. 

Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   488 511,71 530 753,84 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   790 415,57 818 339,69 

Záväzky po lehote splatnosti   00,00 0,00 

 
Významnú položku dlhodobých záväzkov tvorí zostatok nesplateného úveru  zo Štátneho 

fondu rozvoja bývania Bratislava na výstavbu nájomných bytov  v sume 219 467,92 Eur. Úver 

bol prijatý  zo Štátneho fondu rozvoja bývania Bratislava v roku 2002 vo výške 451 238,13 Eur 

a splátky sú plánované do roku 2032.   

Porovnaním záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti  - do jedného roka  sa v roku 2022 

zvýšila suma záväzkov o 8, 65 % oproti roku 2021.  
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 4 349 984,21 4 727 254,49 

50 – Spotrebované nákupy 305 937,64 367 443,63 

51 – Služby 425 294,27 419 491,14 

52 – Osobné náklady 1 885 623,07 2 044 376,04 

53 – Dane a  poplatky 28 836,02 27 076,30 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

49 943,70 90 250,05 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

455 514,29 465 762,19 

56 – Finančné náklady 32 478,07 31 810,26 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

1 166 357,15 1 281 044,88 

59 – Dane z príjmov 4 636,73 7 207,02 

Výnosy 4 668 405,54 4 908 556,64 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 205 096,86 250 887,34 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

3 498 454,88 3 735 558,45 

64 – Ostatné výnosy 288 821,71 267 530,03 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti  
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

11 491,76 14 843,73 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

664 540,33 639 737,09 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+313 784,60 + 174 095,13 
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Kladný hospodársky výsledok v sume 174 095,13 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 4 727 254,49 €, čo predstavuje 

zvýšenie nákladov oproti roku 2021, keď  bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

4 349 984,21 €. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

 mzdové náklady vo výške 1 449 075,72 € 

 sociálne náklady vo výške 595 300,32 € 

 služby za odvoz a uloženie odpadu vo výške 170 354,54  €   

 odpisy vo výške 444 687,64 € 

 náklady na transfery RO/PO vo výške 1 225 201,41 €. 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 4 908 556,64 €, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

4 668 405,54 €.  

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

 podielové dane vo výške  2 656 325,54 € 

 daň z nehnuteľnosti vo výške  780 964,51 € 

 poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 275 349,63 € 

 výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 261 515,40 €   

 výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 267 494,96 € 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 5 994 709,39 6 465 524,44 

50 – Spotrebované nákupy 629 326,52 756 808,47 

51 – Služby 498 845,74 503 849,39 

52 – Osobné náklady 4 116 631,80 4 414 395,90 

53 – Dane a  poplatky 29 136,02 27 076,30 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

64 497,02 95 110,32 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

536 089,42 574 703,99 
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56 – Finančné náklady 38 109,45 37 736,60 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

82 073,42 55 843,47 

59 – Dane z príjmov 4 636,73 7 207,02 

Výnosy 6 302 189,04 6 660 896,67 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 353 804,22 479 894,94 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

3 496 645,52 3 733 749,09 

64 – Ostatné výnosy 309 401,22 294 580,65 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

11 491,76 14 843,73 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

2 130 846,32 2 137 828,26 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+302 842,92 +188 165,21 

 

V roku 2022 došlo v obci Beluša k nárastu celkových nákladov v porovnaní s rokom 2021 

o 7,85 %. Nárast nákladov bol spôsobený predovšetkým nárastom prostriedkov na mzdy 

z dôvodu prijatia nových zamestnancov a s tým spojených sociálnych nákladov. V roku 2022 

došlo v obci Beluša k nárastu celkových výnosov v porovnaní s rokom 2021 o 5,69 %. Nárast 

výnosov bol spôsobený najmä prijatím transferov v obci aj v rozpočtových organizáciach obce 

( ZŠ a MŠ), zvýšením výnosu dane z príjmov miestnej samospráve. V pestovateľskej pálenici 

Beluša došlo k nárastu výnosov z dôvodu zvýšenia ceny za poskytnutú službu vypálenia 

ovocného kvasu. 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  Suma 
v EUR 

Účel grantov a transferov 

Ministerstvo práce sociálnych 
vecí a rodiny, Bratislava 

109 896,00 Financovanie sociálnej služby  v zariadení 
opatrovateľskej služby 

Dobrovoľná požiarna ochrana  
SR, Bratislava  

9 000,00 Financovanie materiálno -technického 
vybavenia DHZ v obci  z toho: 
DHZ Beluša       3 000,00 EUR 
DHZ Hloža        3 000,00 EUR 
DHZ Podhorie   3 000,00 EUR 

Okresný úrad Trenčín 129,96 Finančný príspevok na zabezpečenie 
starostlivosti o vojnové hroby 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny  Považská Bystrica 

11 356,80 Finančný príspevok na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ 
Beluša 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny  Považská Bystrica 

1 081,60 Finančný príspevok na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ 
Beluša 

Environmentálny fond 11 944,21 Finančný príspevok na predchádzanie 
vzniku odpadu 

Okresný úrad Trenčín 603,09 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku starostlivosti 
o životné prostredie 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trenčíne 

1 391 884,00 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku školstva  - ZŠ 

Okresný úrad Považská Bystrica 12 352,55 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku matriky 

Okresný úrad Trenčín 260,15 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku dopravy  

Regionálny úrad školskej správy 
v Trenčíne 

69 455,00 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na výchovu a vzdelávanie a 
nenormatív pre materské školy  

Okresný úrad Trenčín 7 799,69 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku stavebného 
poriadku 

Okresný úrad Považská Bystrica 1 987,26 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku hlásenia pobytu 
občanov a registra SR 

Okresný úrad Považská Bystrica  125,20 Finančný príspevok na prenesený výkon 
štátnej správy na  úseku registra adries 

Metodicko – pedagogické 
centrum, Bratislava ( Národný 
inštitút vzdelávania a mládeže 
od 1.7.2022) 

29 467,73 Transfery pre MŠ Beluša – asistenti učiteľa 
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Metodicko-pedagogické 
Metodicko – pedagogické 
centrum, Bratislava ( Národný 
inštitút vzdelávania a mládeže 
od 1.7.2022) 

117 901,98 Transfer pre ZŠ Beluša – asistenti učiteľa 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny, Považská Bystrica 

427,26 Rodinné prídavky 

Okresný úrad Považská Bystrica 15 287,90 Voľby do VÚC a OSO 
Okresný úrad Považská Bystrica 5 396,56 Referendum 2023 
Ministerstvo vnútra SR 44 115,50 Príspevok za ubytovanie odídencov z 

Ukrajiny 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

2 476,81 Projektový manažér ( riadenie projektu) „ 
Doplnková cyklistická infraštruktúra v obci 
Beluša“ – mzdové výdavky 

Fond na podporu umenia 1 200,00 Dotácia z projektu „ Tam kde to dýcha 
knihami“ na nákup odbornej, detskej, 
náučnej literatúry a beletrie 

BENY – STAV Prievidza, s.r.o. 500,00 Rozvoj obce / dar/ - 15. Belušský jarmok 
Ministerstvo vnútra SR 8 980,98 MV SR antigénové testovanie COVID - 19 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

88 080,33 Projekt „Doplnková cyklistická 
infraštruktúra v obci Beluša“ 

Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu 

80 000,00 Havarijná situácia I. časti teplovodných 
rozvodov ZŠ Beluša 

SPOLU: 2 021 710,56  
 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) 

- Bežný transfer: poskytovateľ: Okresný úrad Trenčín – financovanie preneseného 

výkonu štátnej správy na úseku školstva – ZŠ Beluša – suma: 1 391 884,00 Eur 

- Kapitálový transfer: poskytovateľ: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR – financovanie: Doplnková cyklistická infraštruktúra v obci Beluša 

– suma: 88 080,33 Eur 

- Kapitálový transfer: poskytovateľ: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu – 

financovanie: Havarijná situácia I. časti teplovodných rozvodov ZŠ Beluša 

Obec Beluša prijala na účet dňa 22.12.2022 kapitálový transfer vo výške 80 000,00 Eur 

na Havarijnú situáciu  I. časti teplovodných rozvodov v ZŠ Beluša. Finančné 

prostriedky boli pridelené v súlade s §4c ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov 

a novelizovanou smernicou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 

47/2017, ktorou sa určuje postup pri poskytovaní finančných prostriedkov na riešenie 
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havarijných situácií zriaďovateľom škôl. Uvedené finančné prostriedky boli preposlané 

na účet ZŠ Beluša dňa 28.12.2022 a obec Beluša ich mala na účte 357. O tomto 

prijatom transfere účtovala ZŠ Beluša. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

a.) V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2016 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Beluša, právnickým osobám, fyzickým osobám – 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.   

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 
poskytnutých 

 prostriedkov v 
EUR 

FK Beluša Bežné výdavky na zabezpečenie 
športovej činnosti 8 futbalových 
oddielov( materiál, energie, tovary 
a služby) 

24 000,00 

Slovenský zväz chovateľov 
poštových holubov -  Základná 
organizácia Beluša 

Bežné výdavky na materiálne vybavenie, 
vecné odmeny pre víťazov jednotlivých 
kategórií 

200,00 

TTC Beluša Bežné výdavky na nákup materiálneho 
zabezpečenia činnosti združenia 

600,00 

OZ Strážovská stopa Kapitálové výdavky spojené s výstavbou 
športoviska Pumptrack Beluša 

4 000,00 

Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých  - Základná 
organizácia Beluša 

Bežné výdavky spojené s návštevou 
termálneho kúpaliska, chorých členov 

500,00 

KLUB VENUŠA v Považskej 
Bystrici 

Bežné výdavky na podporu imunity 
a upevnenie psychického a fyzického 
zdravia členiek formou procedúr 

300,00 

 
b.) Obec Beluša v roku 2022 poskytla finančné prostriedky poukázané obci podľa zákona NR 
SR č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v súlade so zákonom č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
  

Prijímateľ finančných 
prostriedkov 

Účelové určenie dotácie Suma 
poskytnutých 

 prostriedkov v 
EUR 

Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Beluša 

Finančné prostriedky na mzdy 
a prevádzku pre Cirkevné centrum 
voľného času Beluša, Farská 1158,  
018 61 Beluša 

20 199,80 
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Mesto Púchov Finančné prostriedky na mzdy 
a prevádzku pre Centrum voľného času, 
Športovcov 904/9, 020 01 Púchov 

3 039,96 

Mesto Púchov Finančné prostriedky na mzdy 
a prevádzku pre Centrum voľného času 
pri ZŠ Gorazdova 1174/2, 020 01 Púchov 

217,14 

Rehoľa piaristov na Slovensku Finančné prostriedky na mzdy 
a prevádzku pre Centrum voľného času 
pri Piaristickom gymnáziu Jozefa 
Braneckého M – CENTRUM, Palackého 
4, 912 50 Trenčín 

108,57 

 
Obec Beluša v roku 2022 poskytla finančné prostriedky z rozpočtu obce na obnovu kultúrnej 
pamiatky. 
 

Prijímateľ finančných 
prostriedkov 

Účelové určenie dotácie Suma 
poskytnutých 

 prostriedkov v 
EUR 

Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Beluša 

Spolufinancovanie projektu v rámci 
programu Obnova kultúrnych pamiatok – 
reštaurovanie ornamentálnej maľby na 
klenbe lode Rímskokatolíckeho kostola 
sv. Alžbety Uhorskej v Beluši 

528,00 

 
Obec Beluša poskytla v roku 2022 finančný príspevok na prevádzku v zmysle §77 zákona č. 
448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 445/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov. 
 

Prijímateľ finančných 
prostriedkov 

Účelové určenie dotácie Suma 
poskytnutých 

 prostriedkov v 
EUR 

Aliis PU, n. o.  Spolufinancovanie prevádzkových 
nákladov sociálnej služby – denný 
stacionár pre 2 osoby 

150,00 
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10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

Obec: 

 Doplnková cyklistická infraštruktúra v obci Beluša v sume 92 716,15 EUR 
 

 
 Zdroj: Obecný úrad Beluša, oddelenie rozvoja obce Beluša 
 

 Osvetlenie priechodu pre chodcov II. etapa v sume 60 840,60 EUR 

 
Zdroj: Obecný úrad Beluša, oddelenie rozvoja obce Beluša 
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 Workout ihriská 4 ks v sume 23 714,40 EUR 

 
      Zdroj: Obecný úrad Beluša, oddelenie rozvoja obce Beluša             

                 

 Vybudovanie urnových hájov na cintoríne  v Beluši, Hloži a v Podhorií 

v sume 56 327,50 Eur 

 

 
Zdroj: Obecný úrad Beluša, oddelenie rozvoja obce Beluša 

 

 Nákladné auto do 3,5 tony s pohonom 4 x 4 v sume 44 156,25 EUR 

 
       Zdroj: Obecný úrad Beluša, oddelenie rozvoja obce Beluša 
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10. 4 

Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v roku 2023: 

Obec: 

Projekt „ Prístrešky a cyklostojany ZŠ Beluša“ 

Projekt „Wifi pre Teba II“ – Obec Beluša 

Projekt „ Vodozádržné opatrenia v urbanizovanej krajine“ 

Kované zábradlie na Dom smútku Podhorie 

Autobusová čakáreň ul. Slatinská – Rázcestie 

Kúpa 2 spoluvlastníckych podielov na pozemku šport. areálu Hloža 

Projekt „ Podpora udržateľnosti a odolnosti miestnej knižnice Beluša“ 

Projekt „ Rekonštrukcia chodníka na ul. Ľ. Štúra, Beluša“ 

Projekt „ Podporná cyklistická infraštruktúra na železničnej stanici Beluša“   

Projekt „ Materská škola Beluša – časť Hloža, zvýšenie kapacity a podpora inkluzívneho 

vzdelávania“  

Projekt „ Zberný dvor v obci Beluša“ 

Kúpa elektro – hydraulického výsevného automatického stĺpu 

Vybudovanie 18 ks nových svietidiel na priestranstve pred obecným úradom 

Vybudovanie „ Fontány na verejnom priestranstve“ 

Kúpa traktorovej kosačky  

Vypracovanie „ Územnoplánovacej dokumentácie zmeny a doplnku č. 4 ÚPN – O“ 

Rekonštrukcia a modernizácia schodov a vybudovanie bezbariérového vstupu do OcÚ 

 

Predpokladané investičné akcie v budúcich rokoch: 

Projekt „ Zvýšenie kapacity ZŠ Beluša“ – prístavba. Projekt uvažuje s prístavbou budovy 

základnej školy tak, aby sa do budúcnosti zamedzilo dvojzmennej prevádzke ZŠ Beluša 

a zároveň by sa zabezpečila dostatočná kapacita priestorov pre žiakov školy, a to najmä 

dostatok priestorov na vyučovanie, školský klub a prevádzku ZUŠ. V rámci projektu zatiaľ nie 

je uvažované rozšírenie kuchyne a jedálne ZŠ. Za týmto účelom bude nutné pripraviť 

samostatný projekt. Finančné prostriedky obec Beluša plánuje získať z  Plánu obnovy 

a odolnosti SR, a to z výzvy Zvyšovanie kapacít základných škôl. Predpoklad finančných 

nákladov vyplýva z maximálnej výšky finančných prostriedkov na jednu novovytvorenú 
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kapacitu, ktorá je stanovená na úrovni 13 750,00 Eur vrátane DPH. Navrhovaná uvažovaná 

kapacita prístavby je max. 300 detí. 

Projekt „ Obnova Domu kultúry Beluša“ v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR, a to podaním 

žiadosti na výzvu č. 1 na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na 

podporu obnovy a odolnosti na obnovu verejných historických a pamiatkovo chránených 

budov.  V rámci tohto projektu by malo dôjsť k realizácii novej obalovej konštrukcie stavby, 

výmene časti stropu nad hlavnou sálou, výmene osvetlenia, elektroinštalácie a súvisiacich 

konštrukcií, ako sú niektoré podhľady a k doplneniu vzduchotechniky a odvetrania. Výšku 

nákladov bude možné uvádzať po dokončení projektovej dokumentácie a vypracovaní rozpočtu 

diela. 

 
10.5   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  
 

10.6    Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Na Okresnom súde Považská Bystrica je vedené na základe žaloby žalobkyne Martiny 

Rúčkovej súdne konanie pod sp. zn. 8C/3/2020, v ktorom sa voči Obci Beluša ako žalovanému 

domáha náhrady škody na zdraví, a to bolestného vo výške  2.228,60 EUR s príslušenstvom. 

V súdnom konaní vystupuje taktiež intervenient na strane žalovaného, a to Komunálna 

poisťovňa, keďže Obec Beluša mala v časovom období, z ktorého si žalobkyňa uplatňuje nárok 

uzavretú poistnú zmluvu pre prípad zodpovednosti za škodu. Žalobkyňa svoj nárok zdôvodňuje 

tým, že mala padnúť na neupravenom a poškodenom chodníku, ktorý je v správe Obce Beluša 

ako žalovaného. Pri páde utrpela poranenia, a teda vznikla jej škoda na zdraví. Na súde prvej 

inštancie sa uskutočnilo prvé pojednávanie dňa 15.06.2020. Ani po prvom pojednávaní nie je 

preukázané, že za vzniknutú škodu na zdraví žalobkyne zodpovedá Obec Beluša. Dňa 

10.09.2020 sa uskutočnila obhliadka na mieste samom, kde malo dôjsť k úrazu žalobkyne, na 

ktorej boli vypočutí aj svedkovia. Následne bolo uskutočnené pojednávanie počas jesene 2020. 

Počas prvého polroka 2021 bol vypracovaný znalecký posudok, vo februári 2022 prebehlo 

ďalšie súdne pojednávanie. Súd prvej inštancie vyhlásil rozsudok, pričom vo veci rozhodol, že 

žalobu zamieta. Momentálne je súdny spor v štádiu, že žalobca sa odvolal a čaká sa na 

rozhodnutie súdu. V prípade, ak by obec Beluša bola zaviazaná zaplatiť žalobkyni vzniknutú 

škodu, tak túto by za obec  mala zaplatiť Komunálna poisťovňa. 
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Vypracoval:                                                                                    Schválil: 

Ing. Henrieta Strapková, ved. finančného odd.                             Ján Prekop, starosta obce 

V Beluši, dňa 07.08.2023 

 

 

 

Prílohy: 
 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


